principal conseiller en matière religieuse, l'archevêque de Tolède,

1. Quelques-uns de ces traits sont empruntés à une partie de la lettre de Jean de

la Grange que Kervyn de Lettonhove a omise, par még-ardo, dans son édition
;
je la

transcris ici : « Estque idem dominas noster sanctissimus autistes prefato domino

nostro reg"i prosapie affinitate conjunctus, ut scitis; et ob hoc g-ratissimum g-ereret,

plusquamposset litteris annotari, ut cumDeo et justitia una secum viam sequeremini

verilatis, illis vos in oppositum ortantibus, ceca ipsorum cupiditate causante, audien-

ciam non prebentes. Nec credo a vestrc memorie et sciencie tabulis deletum qualiter

avia sua paterna et proavia vestra materna, filie ambe comitis Sabaudie, sorores

fuere germanc : unde sua et vestra generis sic contracta(t) propinquitas clareliquet.

Et igitur, princepsexcellentissime, nolcns hune protelare sernionem, vestram magni-

tudinem deprecor et exoro quatenus, devocionem et affectioncm quas sepedicti

predccessoi'cs vestri et vos ad pacificum et prosperum stalum Ecclesie geslavistis in

hiis flucluationibus tempestatum per rectum oflectum operis, una cum reliquis que

per scripta regia vcstrc majestati patebunt, oculis iinceis perlibrantes, placeat a

quovis illius Intrusi vehiculo omnino retrahere, dictum dominum noslrum ClenuMi-

leniVIl, tanquam Ecclesie sponsum verum et unicum, ut screnitalem vestram decet,

débite rcverentes, et facientes ac mandantes sibi per vcstros subditos obediri. Sicque

Dei inconsulitis [lisez : inconsutilis) tunica amplius non paciatur dieresim,sed dodii-

catur absque mora aliqua in transquillum. Ex hiis vero lenco quod predicti vestri

et dicli domini mei régis inimici communes a suis pravis sedabuntur conceptibus.

et ceteri christicole tiisponent[ur] facilius a suis erroribus rosilire. immensumque
succrescet meritum crga Christum vestre ilIusti*ati[oni] régie, que in vulgo allolli

mercbitur preconio digne laudis... »
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se vovait adrossi'vs par \c n\r\\\v cardinal (rAïuicns un |)lai(l()yer

pareil' et par le cardinal de Saiul-luisLaclie un LraiLé destiné à

prouver la léi^iliniilé de ("Icnienl -'. Il n'est pas jus([u'à la reine

de C.astille, Mléonore d'Aragon, (|ui n ait re^u de (Charles V une

invitation send)lal)lc •'.

Tous ces ellorts denieiu'èrent à peu près infructueux. Ils se

heurtèrent à un scrupule qui l'ait é^i^alenient honneur à la prudence

et à la délicatesse du roi de (bastille. Je n'en veux pour preuve

que cette réponse de Jean 1'' à (Charles V, (pie Baluze a publiée

sous la date du 20 décend)re'', et que je crois plutôt avoir été

écrite le 20 septembre 1 -'ni)'. « Si l'esprit humain se trouble en

1. V. lu réponse de l'archevêque de Tolède (Baluze, t. II, c. 886).

2. Bibl. nat., ms. latin l'i69, fol. 25-29; ms. latin 1470, fol. 52-GO ; ms. latin 9724,

fol. 29-37; Martène et Durand, Thésaurus noi'us anecdotoruiu , t. II, c. 1099. —• Il ne

faut pas confondre ce traité avec celui que le même <;ardinal avait commencé de

rédiger à Fondi, au mois de septembre 1378 (Bibl. nat., ms. latin 1469, fol. 1-14;

ms. latin 12722, fol. 211 et sq. ; ms. latin 1472, fol. 6 otsq., etc.).

3. J'ai retrouvé dans le ms. de Cambrai 940 (n° xc, fol. 36 v") la réponse d'Eléonore :

« Serenissimo principi Karolo, Dei gratia régi Francorum, fratri meo carissimo,

Alienor, eadem gratiarcgina Castellc, salutem etvotive felicitatis auspicia. Militantis

Ecclesie speciosa structura, quam amplifici Culminis splendor illustrât, quantis

hudie sit oppressa ruinis, quibusve jactata procellis, ipsîus mali evidencia probat,

et litterarum serenitatis vestre continentia manifestât. Ad cujus speciem reforman-

dam more catholici principis laborantes, unum, tcntato consilio, de duobus conten-

dentibus elegistis
;
quod nobis , si in tante rei scrutinio clare fraternitati vestre

Ecclesie sue pacem, quod spcramus, divina Bonitas revelavit, princeps prudentis-

sime, summe gratum, et ultra quam possemus exprimere, esset et acceptum. Quid

enim, princeps serenissime, nobis et ceteris principibus christianis majus esset vel

instancius expetendum quam quod, vero prodevoto [sic) pastore, tante peslis seda-

retur incendium et pregnantis mali adulterina conceptio in tempestivum pareret [sic)

abortivum ? Faciliter enim errât ovis que presidio noscitur destituta pastoris. Sed

quia hujus rei diCFormis et deformis varietas, nubila supersticionis erugine circum-

ducta, in serenissimi domini viri nostri Castelle régis illustris nostrisque auribus

diversa olim [un blanc) concrepuit: deliberavit idem, dominus vir noster magna ope

niti aduniversalem congrcgacionem Consilii,ubi possit hujus scismatis causa sopiri»

et nuUa intérim ad partem alterutram electorum [mots effaces)... quorumcuinque

assercione moveri. Super quibus, quia per litteras dicti domini viri nostri [régis]

poterit vestra clara fraternitas informari diCTusius, credidimus non instandum.

[Serenitatem] vestram conservet Altissimus. Datum, etc. »